PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N° 010 DE 12 DE JUNHO DE 2024.
 Autor: Ednaldo Fragas da Silva – Quatizinho

		              Concede Título Honorífico de Cidadã Novaxavantinense.

                                Considerando que a senhora GLADES FURINI tem relevantes serviços prestados em Nova Xavantina com projetos na área da educação e como Professora atuante;

		A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA XAVANTINA, ESTADO DE MATO GROSSO, usando de suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica Municipal, faz saber que o Plenário aprovou e ela,

		D E C R E T A

		Art. 1° Fica Concedido Título Honorífico de Cidadã Novaxavantinense a senhora GLADES FURINI.

	               Art. 2° - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

                       Palácio Adiel Antonio Ribeiro
Sala das Sessões da Câmara Municipal
[bookmark: _GoBack]Nova Xavantina-MT, 12 de junho de 2024.

		        Ednaldo Fragas da Silva - Quatizinho
			                Vereador

CURRICULO

GLADES FURINI, Nascida em 15/02/1947, natural da cidade de tenente portela RS. Em 1975, casada com Srº José Furini e com os filhos Everton (04 anos) e Luzia (04 meses), vieram para a cidade de Água Boa, por meio do projeto de colonização organizado pelo saudoso srº Norberto Schwantes. Em 1977, mudou para a cidade de Nova Xavantina, quando começou a desenvolver suas atividades como professora na Escola Estadual Ministro João Alberto. No ano de 1980, foi para a Escola Estadual Coronel Vanique, devido a proximidade de sua casa, pois morava no Bairro Vermelho. Em 1981, foi para a Escola Arlindo Estilac Leal. Em 1985, foi para a Escola Municipal Monteiro Lobato e paralelamente trabalhava na Escola Estadual João Mallet. Em 1993, assumiu o concurso público na rede estadual e municipal, permanecendo até se aposentar. Na rede pública estadual aposentou no ano de 2005 e na rede pública municipal aposentou no ano de 2012. E, antes de aposentar na rede pública municipal, trabalhou na Universidade do Estado de Mato Grosso – UNEMAT, por um período de quatro anos como orientadora acadêmica no curso de Pedagogia. Tem relevantes serviços prestados à Educação no município.